[p. 129]

omnino habere possuit sed rem ipsam agrediamur.

388. Itaque lux **eset id quo corpora fiunt visibilia.** Omnibus enim notum esse colorem videri non posse sine luce. Ut autem visio fiat necesse est lucem illuminare objectum, et per medium

²⁸ Parte de la palabra ilegible; **B.** *designari*

²⁹ Sigue una palabra ilegible; **B.** *egrediamur.*

⁵ diffundi usque ad oculum inspicientis. Hinc Aristoteles in Libro de Sensu et Sen-
sibile, cap. 2^o ait: *videtur autem sicut exterius non sine lumine, ita et interius: quare necessario est perspicuum, et receptivum luminis, quod interius oculi*
est. Hinc clarior vel obscurior visio coloris non dependet, praecisse, ex majori vel
minori lumini medii, sed ex majori vel minori illuminatione objecti.

¹⁰ **389.** Ex dictis inferes, lucidum, seu luminosum esse id, cui lux suapte natura inest, seu quod pro-
pria luce fulget: talis est sol, stellae fixae in communiore sententia, et ignis. Illuminatum
vero, cui lumen inest ab alio receptum, et sic luna dicitur a sole illuminata. Et hinc
adverte differentiam lucis a lumine, quae tota desumitur a subjecto, cui dicuntur inesse.

¹⁵ **Lux** enim dicitur quatenus existit in corpore luminoso: dum vero in corpore illuminato recipitur, **lumen** appellatur.

390. Diversum tradit Aristotelis luminis definitionem, Libro 2^o De Anima, textu 69: *Lumen autem est actus perspicui, secundum quod est perspicuum; qua* (inquit Pater Tosca) *nescio an aliquid obscurior proferri possit.* Nihilominus eam adoptant Peripatetici, et sub abstractionibus metaphysicis ipsamet exponentes asserunt,
lucem esse qualitatem quamdam absolutam, quae corpora perspicua, quatenus talia sunt, informat; quaequidem qualitas utpote materialis dependet a subjecto in fie-

ri et conservari, sed cum speciali naturae suae proprietates nullatenus radicitur
in
subjecto, minime a solo subjecto conservatur, proindeque pendet etiam ab aspectu
²⁵ tum solis, sive alterius corporis luminosi, quod ipsam in subjecto continuata
ac-
tione conservat. Lux adeo pro formali, est accidens, pro materiali substantia. Ita
celebriores Peripatetici.

391. Ad ejusmodi Philosophorum sententia differe videntur caeteri Philosophi

[p. 130]

qui omnes consentium lucem, non accidens sed corpoream potius substantiam
esse, quas certo
quodam motu, seu vibratione, sensum in nobis excitare possit. In assignanda
tamen hujus substantiae natura plurimum differunt. Epicurus, cujus placita
adoptavit
Gassendus, aliique segunt, arbitratur lucem esse corpoream substantiam in
minutissimas particulas
⁵ divisam, et a corpore lucido per aerem, aliaque diaphana corpore diffusam,
sumaque velocitat im-
pulsam; quae oculos ferins, visibilem, reddit objectum illuminatum. Non uno
tamen modo rem ex
ponunt.

392. Alii siquidem asserunt, lucidas atomos a corpore lucido perenniter fluere,
atque per
totum spatium continua emanatione diffundi, ad eum fere modum, quo ab aqua
vapores
¹⁰ a terra exhalationes producere videmus. Alii docent praedictam substantia,
non assidue a

corpore lucido emanare, sed esse tenuissima corpuscula ipsi corpori luminoso afixa,
quae cum solo ipso v.g. circumagantur, cumque in ortu et occaso consistentur.
Cartesius

393. autem supponit solem et stellas fixas ex particulis primi sui elementi fuisse
formatas, quaequidem
particulae, cum vehementer in girum moveantur; ex inde conantur recedere a
centro sui mo-
¹⁵tus versus circumferentiam. Hinc secundum elementum, sive globulos circa
solem existentes
premunt; mox vero globuli sic pressi alios itidem subsequentes premunt
momento cor-
poris, et continua serie, usque ad retinam oculi, inquam similem motum
efficiunt. In-
de in globulis secundi elementi sic motus, et concitatis statuit lucis naturam. Sic
horum
philosophorum sententias exponit, et explicat Pater Ferrari.

²⁰**394.** Omnes hae sententiae in quantum asserint
lucem esse substantiam videntur rationi conformes, debentque a nobis admitti, at
vero earum
auctorem in ejusmodi substantiae naturae explicatione tenentur adversanti
argumenta,
si fieri poterit, distincte solvere. Fateor, omnes opiniones circa lucem plurium
pati difficultates, alias tamen aliis minorem de quarum numero est nostra quam
aperte
²⁵sequens.

395. Conclusio.

Lux seu lumen pro formali consistit in motu tremulo, vivido ac concitatissimo, quo tenuissima quaedam substantiam celerrime vibrat, quiquidem motus

[p. 131]

eidem substantiae communicatur a corpore luminoso. Praedicta autem substantia (quaeque sit, sive materia subtilis, seu aetherea, ut tenet Cartesius, sive corpuscula purissima, ac movilissima ignis, ut asserit Neutonus) tantum eset subjectum luminis, unde potest lumen in potentia appellari; lumen vero actu, in ejusdem materiam motu vibratorio consistit.

⁵ **396.** Conclusio

haec supponit, contra Peripateticos, lucem esse substantiam, et evidentissime probatur: siquidem solem substantiae creantur; porro sacrae Litterae affirmant lucem fuisse creatam, ergo significat lucem esse substantiam, cum dicitur Geneseos cap. 1^o ver. 3^o: *fiat lux, et facta est*

lux; quae verba Augustinus exponens ait: *lux est substantia corporea, summe movilis,*

¹⁰ *summe simplex in genere corporum.* Huic consonat Aristoteles, qui Libro 5^o Topicorum,

cap. 5^o scribit: *non est una species ignis, quod quidem specie differunt flamma et lux,*

quorum unumquodque est ignis. Videatur etiam in Libro de Sensu et Sensibili, cap. 3^o,

expositione 11, problematum, problemate 33, apud V. Tosca.

397. Hoc etiam ratio

¹⁵ et experientia suadent; siquidem lux omnes corporis proprietates habet: lux enim

refrangitur et reflectitur; porrointelligere non possumus ratiū incurvari, et re-

flecti, nisi corpus. Confirmatur: lux solis colecta inconcava crystallo ignem
causat,
quoniam tunc solares radii colliguntur. Atqui quod producit substantiam nempe
ignem
substantia esse, eo quod accidens nullomodo possit producere substantiam, ergo
hinc radii solis
²⁰ incidentis in additum camini impediunt, ne fimius tam cito egrediatur; atque
adeo corpora sunt, rursus una ex proprietatibus, est non habere contrarium, atqui
lux contrarium nonhabent; ergo substantia est.

398. In hujusmodi autem substantiae, motu tremulo et vibratorio lucem constituit debere, per quam plurimis experimentis. Num
²⁵illum enim corpus lucet, nisi moveatur, ut in igne notissimum est. Videmus
etiam silicia
chalybeus, vel duorum silicum, harundinis invise, et came comunioris collisa
dorsum per tenebras manu pertingendo, ignis et scintillas fulgentissimas

[p. 132]

elici; quod ideo sane evenit, quia non nullo eorum corporum particulae inter se,
dum co-
lliduntur, intricata exsiliant, et motu simili motui particularum flammes
agitatas, circumiectam materiam subtilem similiter moveant. Secundo, quodam
etiam lignum computres-
cens, et certi pisces dum corrumpuntur, valde lucidi sunt; atqui nullum corpus
computrescere
⁵ et corrumpi potest, nisi per motum particularum suarum; fatendum ergo est
earum motui
lucem constitui debere.

399. Tertio testatur Rohaultius ex se Anglia scriptum accepisse quodam ada-

mantes perfectos in tenebris ad brevissimum tempus ita cursisse, ut vocem unam, aut alteram ad eorum lumen legere liceret; per frictionem enim aliquantulum agitantur par-¹⁰tes, si non ipsius adamantis, certe materiae alicujus in occultis illius meatibus contentae, quae eodem modo quo flamma in carbonis accensi meatibus moveri pergentes, cir- cumjectas materiae subtilis partes ad certum tempus ita propulsant, ut debilem lu- minis sensum efficiant.

400. Quarto. Lapis est quidam, liteosforos appellatus, vere lucidus, ¹⁵ quem chemicus quidam italus in loco torrente excavato prope Bolonia casu fortuito reperit; hic observabit, lapidem hunc ignibus fere per sex horas situm, deinde refrigeratur, et in aere luminoso aliquandiu appositum, in tenebris lu- cere, et speciem carbonis candentis, ac cinerae compersi praebere. Causa, ut testatur Rohaultius, ac etiam Pater Tosca, haec est: lapis istae multis foramines ²⁰ vi ignis excavatis patet, ut aliquae particularum ejus jam disjunctarum ad concutan- dum adeo facile sint, ut vel solo aeris lumine moveri possint, et motus adeo tenaces, ut absente corpore lucido, quod eas movit, etiam postea moveantur.

401. Hoc autem ex eo confirmatur, quod particulae illae, si saepius repetatur experimentum tandem exhalent ²⁵ et lapis vim lucendi prorsus ammittat; quaequidem vis, si lapis in pixide, ubi lumine minime objectus sit, studiose concludatur, non amplius quatuor aut quinque annorum spatium durare posse. Quinto, id quoque patet in hydrargyro³⁰

³⁰ Sigue una palabra ilegible; **B.** *liquidum*.

[p. 133]

barometri, quod in parisino Regio Observatorio exstat, quod quidem si
sucutiatur in tene-
bris et scintillas emittit, imo et lucem non numquam concepit, motu scilicet
particularum suarum.

Quod etiam demonstrat experimentum illud, quod Petris Polimerius testatur se
fecisse, apud Pa-
trem Joannem Baptistam, et refert in suis Experimentis Physicis, experimentia
703°, quod sic se ha-
⁵bet.

402. Ex ampulla vitrea satis ampla, extraxit ope machinae pneumaticae om-
nem aerem in ejus cavitate contentum; deinde in quodam obscuro loco ampu-
llam illam magno cum impetu manu fricare coepit, et observavit³¹
lumen sensibile intra ampullae cavitatem pro igni. Quod ex eo confirmat,
¹⁰ quod repetitis ictibus, quibus ampullam percutiebant, ad quemlibet ictum
sequebatur
suo ordine lumen, ut laudatus Auctor testatur; atqui intra cavitatem ampullae,
extracto jam aere, non est nisi materia subtilis, ergo in motu ipsius materiae
constituen-
dum est lumen.

403. Propositis his rationibus, et experimentis respondere conantur peripatetici;
et quidem
¹⁵ fatentur lucem non posse intelligi sine motu, hic semper lucem comitatur,
negant ta-
men in ipso motu essentialiter consistere; sed dicunt esse accidens de genere
qualitatis,

³¹ Repite *et observavit*.

productum in medio diaphano, vi cujus omnes colores proxime visibiles fiunt.

Sed

frustra est. 1° inutilis est praedicta qualitas ficta a peripateticis, ergo. Probatur antecedens: omnia phaenomena, omnesque experientiae quae habetur circa lucem optime explicantur cum solu motu

²⁰ locali subtilissimae substantiae, ut ex argumentorum solutione constabit, ergo.

404. Contra 2^a: in hac

opinionе asserente lumen esse qualitatem a motu substantiae distinctam, non potest recte

explicari propagatio lucis, ergo rejicienda est. Probatur antecedens: nullus est assignabilis mo-

tus propagationis, qui physice non repugnet. Nam vel propagatur lumen per continuam

²⁵ illius generationem in omnibus partibus medii seu spatio, vel sol producit lumen in omnibus et singulis partibus diaphani, usque ad terram. Porro uterque modus,

³²si physica demonstratione convincatur, ergo. Probatur quoad primum: si enim luz in prima

³³parte producta aliam lucem procrearet in loco sibi proximo, et

[p. 134]

haec alia, lumen non produceretur tantum per lineam rectam a luminoso, sed etiam

in orbem, et versus omnem partem respectu cujusque luminis producentis, sed hoc

³² Antes una palabra ilegible; **B.** *repugnat*.

³³ Antes una palabra ilegible; **B.** *succari*.

adversatur quotidianae experientiae, ergo.

405. Minor est manifesta: si enim radius solis per foramen alicujus fenestrae⁵ in cubiculum aliquod ingrediatur, non per omnes cubiculi partes extenditur, sed per eas solum quas sol directe respicit. Major ergo demonstratur: omne agens necessarium, quod subjecto capaci sufficienter applicatur necessario agit, dummodo nullum sit impedimentum: atqui lumen a sole productum est agens necessarium, necessario illuminans et aer undequaque existens est subjectum capax lumen recipiendi, ergo lumen¹⁰ non propagaretur tantum per lineam rectam, sed aequaliter in omnem partem contra experientiam.

406. Probatur quoad secundum modum, qui certe videtur impossibilis: nullum enim agens creatum agere potest in distans immediate nihil operando in medium, ut omnes qui effectus naturalis physica demonstratione scrutantur, concedunt: atqui sol ita operaretur, lucem enim efficere¹⁵ immediate in omnibus hemispherii partibus, etiam distantibus, ut supponitur: ergo impossibile est hic modus lucem propagandi; tenendum igitur est praedictam qualitatem non solum superfluam esse, imo et repugnare, ergo in solo subtilissimae substantiae motu tremulo et vibratorio videtur constituenda.

Argumentis satisfit

²⁰ **407. Argues 1°.** Si lumen non sit accidens sed substantia tenuissima, durissima crystallus

innumeris poris pervia esse debebit, nec poterit lumen transmitti, nisi poros inveniatur in directum correctos; sed hoc incredibile est, ergo lux non consistit, etc.

Major est evidens: ratio enim cur incorporibus non diaphanis, non recipiatur lumen esset quod eorum

pori in directum non jaceant, sed per varios amfractus digesti, ita luminis impetum contin-

²⁵gant³⁴, ut penitus obtundat. Probatur minor: si crystallus ita pervia esset, ut lucem secundum omnem

lineam, secundum omnem angulum, et inclinationem excipiat, necessarium esset viam³⁵

esse in omnem partem, nihilque solidi in crystallo reperiri; sed hoc dicendum non est,

ergo.

408. Respondeo, optime posse componi lucem esse substantiam crystallumque exterius et³⁶

[p. 135]

illuminare per poros, quin soliditatem deperdat. Utique concedimus lumen ad cor-

pore diaphano non penetrari, ac proinde solum intra diaphanai poros recipi, quin per-

vadat particulas solidas. Ex hoc tamen non sequitur, nihil solidi in crystallo reperiri:

³⁴ Palabra dudosa; **B.** *refringant*.

³⁵ Sigue unapalabra ilegible; **B.** *apertam*.

³⁶ Sigue una palabra ilegible, **B.** *internus*.

nam quamvis innumerabiles sint diaphani vacuitates, abundant tamen partes solidae inter

⁵ se connexae, et colligatae, licet visui insensibiles, quas quidem lumen minime permeat,

sed ex ipsis reflectitur videtur autem totum corpus a luce occupari, hoc nullam prorsus esse

in illa parte, quae lumine non perfundatur; quia pori ipsius corporis diaphani solum sunt mi-

nutissimi, verum etiam sibi mutuo adeo vicini, ut nullum possit intervallum inter

illos discernere possumus.

¹⁰ **409.** Unde corpus diaphanum reipsa interrupte videtur illuminari.

Quod in aere quidem satis frenditur. Etsi enim constet plurimis corporibus aetheroge-

neis, quorum particulae lumen reflectant, accedente tamen sole, totus aer interrupte

illuminatur; eo quod innumeris constet poris, eisque quam maxime vicinis. Sed dices:

partes illae vitri, v.g. quae exstant inter poros, vel sunt opacae, vel sunt diaphanae. Non primum, quia sic

¹⁵ totum vitrum esset opacum, siquidem pori non sunt vitrum, sed vitri cavitates, et vacuitates,

quae nihil sunt. Si secundum, hoc est, si partes illae sunt diaphanae, jam sunt susceptivae lucis; ergo lux non

solum recipitur in poris vitri, sed etiam in opso corpore vitreo.

410. Respondeo ex Patre For-

tunato a Brixia, partes vitri, quae illius poros interscipiunt, non esse diaphanas sed

²⁰ opacas; nego tamen cum ipso, propterea futurum, ut totum vitrum sit opacum. Quam-

vis enim pori non sint nisi vitri cavitates, et vacuitates, adeoque purum nihil, attamen cum ita se habeant in vitro, ut in directum positi sint, et inter se communicent, corpus diaphanum constitunt, quatenus nempe non obsistunt lumini, quod in ipsum cadit, sed (ut ait Gassendus, Sec. 1^o Physicae, Libro 4^o, Cap.2^o, apud ipsum Brixia) liberam radiorum²⁵ conjunctionem faciunt.

411. Argues 2^o. Lucis substantia, vel est corruptibilis, vel in ipsius motu tremulo non est lux constituenda; sed primum non est dicendum, ergo secundum. Probatur major: dum conclave illuminatum clausa fenestra obscuratur, quid fit de illa lucis substantia? In

[p. 136]

primis enim non remanet illa in conclavi, alias illud illustret; aliunde non retrocedit, alioquin partes loci, in quo persciperet, deberent fieri splendiores, quod non contingit; ergo vel illa substantia perit, etc.

412. Respondeo ex dictis in conclusione, aliud⁵ esse subjectum luminis, aliud lumen formaliter tale. Primum enim est materia quaedam subtilisima, quam aetheream dicant Cartesiani. Neutroniani vero igneam esse defendunt; atenta autem atomos minutissimas, nos vero minime assignamus. Lumen autem est ejusdem materiae motus vividus concitatissimusque, quo celeriter agitur. Jam ergo, quamvis subjectum luminis, seu materia subtilissima incorruptibilis sit, ac proinde clausa fenestra, intra conclave perseveret, et minime des-

¹⁰truatur, ejus tamen motus, recedente sole, perit, ac per consequens lux, quae in
ejusdi materiae
motu constituitur.

413. Unde non perit lumen quoad substantiam, sed quoad actum lucendi. Quod
exemplo satis
noto cognosci potest: ventus nihil aliud est, nisi aer motu delatus;
quaemadmodum enim ventus
cum clausa fenestra, cessat, non desinit esse quoad substantiam, sed quoad
motum, aer enim ille desinit
¹⁵esse ventus, quin destruat; ita etiam clausa fenestra, perit lumen, non quoad
substgantium, sed quoad
motum, nihil enim aliud est in nostra sententia, quam particulae tenuissimae
substantiae ingenti motu
delatae. Non ergo sequuntur inconvenientia in argumento assignata.

414. Argues 3°. Lux producitur in
instanti; statim enim, quod sol supra horizontem apparet, totum hemispherium
illuminat
²⁰atqui hoc fieri non posset, si lux in motu subtilissimae substantiae consisteret,
ergo.
Probatur minor: motus localis non est instantaneus, sed successivus; est enim
translatio de loco in locum;
sed praedictae particulae materiae subtilis motu locali scientur a sole per totum
hemispherium
usque ad nos, ergo in nostra sententia propagatio lucis non est instantanea.
Respondeo primo, distingo majorem:
lux producitur in instanti, hoc est, tempore sensibus imperceptibili perfici,
concedo
²⁵majorem, in instanti physico et reali, nego majorem.

415. Nec in hoc aliqua apparet difficultas³⁷
quae est argumentum, quod oppositum suadeat, si res haec attente et accurate
examinetur,³⁸
nulla humanitus repetit mensura, unde sciri possit nunc eo ipsissimo³⁹

[p. 137]

quo sol, v.g. oritur, illum ex orientem videamus, adeoque radii illius tunc
omnino ad nos pertingant; an potius post plura instantia ab ipso ortu soli appellat radii ad terras.
Et hanc oritur maxima illa diversitas inter philosophos in assignando tempore,
quod sol ad
illuminandum hemispherium insumit. Neutonus enim in scholio ad
propositionem 46 Principiorum Mathematicorum arbitrat lucem per magnam orbem diffundim,
quadrante circiter horae. Alii diversam temporis quantitatem assignant.

416. Ratio autem, cur sensibiliter instantanea sit, est quia cum tota aeris partium subtilissimae substantiae contigua
sit, nequit
prima pars motum versus terram inchoare, quin ultima etiam versus eadem
partem moveri incipiat. Unde est eodem momento qua incipit moveri materiae pars, quae
soli est immediata, movetur etiam illam, quae visui immediate adhaeret. Juxta hanc explicationem
possunus respondere

³⁷ Sigue una palabra ilegible.

³⁸ Sigue una palabra ilegible.

³⁹ Sigue una palabra ilegible.

secundo, propagationem lucis instantaneam esse, aut quasi in instante. Quod exemplo potest explicari. Si enim quis funem aliquam per longam, et tensam in una extremitate trahens moveat, necesse est ut moveat simul totam propter partium continuationem.

¹⁵ **417.** Similiter etiam, si globi aliqui mar-
morei contigui ponantur, moto primo eodem momento caeteri debent moveri ob globulorum contiguitatem. Ita contingit in partibus materiae lucis. Ex quo inferes eodem tempore, et aequali propagari lumen, tum ab stellis, tum a sole in terram, ac a flamma candelas ad proximum papyrum; quaemadmodum eodem tempore movetur a motore per unum palmus, v.g. extre-
²⁰ mam funis quantum vis ingentis magnitudinis, quam alterius brevissimae, per aequale spatium, ut constat ex dictis.

418. Dices tamen, etiam partes aeris adinvicem contiguae sunt, ut nemini ignotum est; sed nihilominus, si campana in turri distante pulsetur, non statim accurrere incipiunt partes aeris, qui campanae adhaerent, moventur, simili motu partes
⁴⁰ tympano auriculari proximi, sed potius tempus sensibiliter notabile
²⁵ ⁴¹ sensus in sui propagatione, ut alibi me dixi meminisse, ergo simili modo
⁴² est in propagatione luminis, vel assignet disparitas. Huic instantiae, respondeo cum
Patre Almeida (Tarde 7°, Par. 1°), magnam assignando disparitatem inter particulas subti-

⁴⁰ Antes una palabra ilegible.

⁴¹ Antes una palabra ilegible.

⁴² Antes una palabra ilegible.

[p. 138]

lissimas substantiae lucis, et partes aeris, in quarum motu constituitur sonus.

419. Nemo igitur est qui

nesciat, aeris particulas (ut diximus in quaestione de sono) valde esse compressibiles, ac dum comprimuntur a particulis primae classis, quae elasticae non sunt, motum vibratorium retardant.

⁵ Particulae, vero materiae lucis subtiliores sunt, et omnia prorsus compressione incapaces, ac per conse-

quens non est a quo retardetur, seu impediuntur earum motus, eis communicatus a lumino-

so. Hinc lumen quod nempe ex campanum visibile reddit, instantaneas, aut quasi ins-

tantaneas propagatur; sonus vero multo segnius. Cirijs ergo objectum visibile afficit visum,

quam sonorum afficiat auditus. Ideoque prius emissionis ictum conspiciamus, quam sonum au-

¹⁰dimus, prius etiam fulgentium certnimus, quam tonitrum audiamus; prius etiam nitra-

ti pulveris flammam, ex ore tormenti bellici errumpentem videmus, quam tonitrum

ejus percipiamus. Bulla igitur est partias adducta.

420. Argues 4°. Si lumen in praedicto motu sub-

tilissimae substantiae consisteret, in eodem puncto medij pertubarentur lumina a distinc-

¹⁵tis partibus prodeuntis; sed hoc experientiae contrarium. Nam si duo radii luminis a diversis

luminosi prodeuntes, transeant per parvum foramen, duos circulos lucis efformant in

parietem oppositum, ergo. Probatur major: illi duo radii luminis sibi invicem occurrerent in foramine, viam praecuderent, impetumque sisterent, ac proinde interrumperentur, illuminaremque objectum oppositum confuse, et non distincte, ergo.

²⁰ **421.** Respondeo negando majorem et antecedentem probationis: non enim est necesse, ut omens globuli, seu partes materiae luminis in eodem parve foramine occurrentes simul moveatur, et vacantur motibus omnino perturbatis aut⁴³ coarctatis.

Unde potest uterque luminis radius versus parietem oppositam ferri in rectam lineam a luminoso absque aliqua partium perturbatione, quaemadmodum contingit in liquore diversimode agitato, cujus

²⁵ vertices varii sibi invicem occurrant, se penetrant, et intersecant. Exemplum habes in stagnante aqua, cui si lapides in diversis ejus partibus simul mittas, profecto vide-

bis totam in ondulam in morem circuli crispari, qui continuo sese dilatantes.⁴⁴ intersecantur absque ulla prorsus perturbatione sensibili, quod multo potius

[p. 139]

de lumine utpote rariori, majoremque fluiditatem, et motum velociorem obtinente, dicendum est.

⁴³ Sigue una palabra dudosa.

⁴⁴ Sigue una palabra ilegible.

422. Ratio autem, cur hii duo luminis radii in eodem medio puncto occurrantes non perturbantur, duplex esse potest. Verum dici potest (et hoc verisimilius videtur) non omnes globulo, seu partes materiae, simul a duobus luminosis moveri versus objectum oppositum; sed alii ab uno luminoso, alii vero ab alio distincte et absque confectione, quod non repugnat: dantur enim innumeri materiae globuli in quolibet puncto physico spatii, quorum alii versus unam partem, alii versus aliam moveri possunt. Non aliter ac diximus de aere, dum simil a pluribus, et diversis instrumentis motu tremulos cietur, consonantiam¹⁰que efformant; tunc enim non omnes aeris particulae, sed aliquae ab uno, alio, et aliae a caeteris instrumentos moventur, versus tympanum. Quod contingere credendum est in materia lucis, utpote aere subtiliore. Ita discurrit pater Tosca, in Tractatu 4° de Physica Generali, Libro 4°, Cap.2, Propositione 22.

423. Secundo, dici potest globulos illos, seu partes materiae¹⁵ vibrari ab utroque luminoso alternatim ab una in aliam partem, admissis nempe in motu illarum partium morulis, qualiter a plerisque Philosophos admittuntur; hoc est quod omnes partes materiae non moveantur simul, et in eodem instante ab utroque luminoso, sed alternatim, quamvis sensibus appareat in eodem ipsissimo instanti vibrari. His autem morulis nullatenus labefactari physicam motus continuationem patet; nam physica motus

²⁰ continuatio ratione temporis, solum requirit nulla esse in motum quiete ita sensibilen, ut

⁴⁵possit distinguere inter tempus, quo mobile movetur, et quod quiescit. Quod certe

contingit in morulis a nobis admissis in motibus radiorum luminis in parvo foramine occurrentium. Nulla ergo est repugnantia ut haec respectio argumento adhibeatur.

424. Hic ta-

²⁵men obiter notandum est punctum medii in quo occurrunt hii duo radii a luminosis

⁴⁶magis illuminari quam si unus tantum radios pertransiret. Et hinc apparet luminis intensio, et remissio, quae nihil aliud sunt, quam major et minor corporis illuminatio.

⁴⁷ergo lumen lumini non obsistit, hoc est non impedit ejus propagationem, ita etiam

[p. 140]

omnia lumina se jubant; experientia enim compertum est, quod si objectum pluribus lucidis

illustretur, magis illuminatum, quam si ab uno solo lumen accipiat. Similiter etiam,

objectum magis distans a lucido, minus illuminatur, quamquod proximus est luminoso.

⁴⁵ Antes una palabra ilegible; **B.** *sensus*.

⁴⁶ Antes una palabra ilegible; **B.** *prodeuntes*.

⁴⁷ Antes una palabra ilegible, **B.** *sicut*.

425. Hanc vero major vel minor illuminationem in natura ipsi in eo consistit, quod nempe
5 confertiores, aut minus conferti luminis radii ad illud objectum accedant. Hoc autem ex duplici capite probatione potest, nempe vel ex corpore luminoso plus, minusve affulgente, vel ex major vel minor distantia objecti, quod illuminatur. Primum patet in flamma, quae quo purior, et defecior est eo plus corpora objectri illuminat, secus vi si illae particulae particulis haeterogeneis fueris admixtas. Secundum, experientia constat plus enim illustratur objectum proximus, quam remotius. Cur enim luminosum
10 quaquaversum, et in orbem lumen emitat, et lineae illuminationes a luminoso, veluti a quodam centro sint emissae, quo magis distant a luminoso, eo magis distant inter sem, ac consequenter minus conferti sunt, minusque illuminant objectum a luminoso distans.

426. Quod materialiter exemplo intelligi potest: si enim plures successive efformantur circuli, quorum secundus continaeat
15 intra se primum, tertium primum, et secundum, etc. et ex eodem centro ducantur lineae usque ad ultimi circuli superficiem, certe in hac superficie magis inter se distabunt, quam ipsi radii impingentes in superficiem primi, vel secundi circuli. Ita similiter discurrendum est de lineis seu radiis a luminosi centro prodeuntes: quo enim magis distant a luminoso, magis distant inter se, minori vi afficiunt objectum, ac per consequens re remissius lumen in illo pro-

²⁰ducunt. Unde juxta hanc explicationem, quodlibet luminosum suam habet sphaeram activitatis, quae respectu cujusque luminosi, dicitur distantia, ad quam radii luminosi pertingere possunt. Igitur aucta distantia a luminoso, decrescit, et hinc provenit quo luminosum in certa distantia ab oculo positum, non videatur.

427. Argues 5°. Admissa nostra sententia omnia corpora ²⁵ lucida essent calida; porro hoc adversatur quotidianae experientiae, videmus enim nitedulas et alia nocticula lumen, non tamen calorem emittere; ergo. Probatum major, ideo nitedulae, v.g. in tenebris lucent, quia earum particulae concitatissimo motu vibrationis cientur; sed in hoc ipso particularum motu consistit calor, ut postea dicemus; ergo omnia corpora lucida et

[p. 141]

contra experientiam.

428. Respondeo, nego absolute majorem; certum enim est aliqua corpora lucida ca- lida esse, quod evidenter patet in sole propagata luce explendente, quia vere etiam calorem pro- ducit, atque formaliter calidum est in probabiliore sententia; ejus namque radii in unum collecti ⁵ ope entis convexae, tam potentem producant calorem, ut ignem accendant. Pariter, si radios est quatuor speculis veniens colligas, jam intolerabilis calor produceretur. At non omnia

corpora lucida calida sunt, quamvis calor in motu intestino partium sit constituendus.

429. Et ratio est,

quia non omnia quod obmutat sensum visus, immutare potest tactum, ac proinde non quivis motus vi-

¹⁰bratorius satis est ad calorem sensibilem sed praecissae requiritur, ut si ita vehemens, ut possit sen-

sum tactus sensibilibiter immutare. Quod non contingit in nitedulis: earum enim particulae, quamvis

motu vibratorio ciantur capaci, ut medio illa sensus visus immutetur propter ejus exquisitam texturam, non tamen est ita vehemens, ut tactum calida impressione afficiat.

Idem dicendum est et noctilucis alisque similibus.

¹⁵**430. Argues 6°.** In nostra sententia inexplicabiles

sunt luminis reflectio, et refraetio, ergo. Probatur antecedens: in primis enim lumen reflectere debet

per lineam per quam incidit incorpus, sed contrarium observatur, ergo. Probatur major: corpus luminum

aequaliter, et in lineam physice rectam premit omnes partes materiae, ergo.

Aliunde, nec refra-

etio explicari potest: nam corpus transiens e medio rariori in densius refringitur recedendo

²⁰a perpendicularis, et transiens e medio densiori ad minus densum refringitur acceden-

do ad perpendicularem; sed lumen quod corpus est opposita lege patitur refractionem, ergo vel

substantia non est, vel inexplicabiles sunt, etc. Hoc argumento exigit notitiam reflectionis, et refractionis

luminis, quam quidem exhibet sequens

Propositio 1^a

²⁵ Agens de lumine proprietatibus

431. Notionem reflectionis et refractionis, quae sunt luminis praecipue proprietates, earumque causas tribuimus, dum de corporis motu locali agimus. Nihilominus nunc ipsemet illarum⁴⁸ leges sunt exponendae, quatenus maxime deserviunt ad explicandam lucis diffusio-
nem et communicationem. Certe⁴⁹ praecipue sunt luminis proprietates; eas tamen distincte expli-

[p. 142]

care quomodo in lucem contingant difficilius est, praesertim vero physicam exponere causam refractionis, quam lux patitur, longe difficile.

432. In primis ergo loquendo de reflectione: **reflectio luminis nihil aliud est, quam productio luminis, seu ipsius extensio in anteriores partes**

⁵ corporis opaci ob resistantiam illius corporis, quam vincere non potest,

ut si soli opponantur corpus opacum repraesentatum per lineam A

B,⁵⁰ quod obsistat propagationi luminis, quae fieret per lineam C

D, D ita ut id propagaretur per CD, producat in CE,

nempe in ea parte spatii, quam respiciet AB obversa

¹⁰ luminoso f. Haec propagatio ita facta vocatur **reflectio**, hoc

⁴⁸ Antes una palabra ilegible; **B.** a (?.)

⁴⁹ Lectura dudosa quizás *sexte* (*sex* ?); **B.** *certe*.

⁵⁰ En el original se deja un espacio para el dibujo correspondiente, que no se hizo.

est radius luminis resiliens a superficie corporis. **Radius** est lux a luminoso diffusa. Licet autem omnis radius concipiatur per modum lineae, de ipso tamen nullus unquam dati fuit radius lucis, qui omni latitudine et crassities careret. Pars illa¹⁵ speculi, v.g. in quam incidit radius C, vocatur **punctum incidentiae**; quia vero ex ea radius vecissim remittitur, et repercutitur, appellatur etiam **punctum reflectionis**. **Angulus incidentiae** est quam comprehendit radius per quem lux in speculum emittitur, cum lineis I n plano ductis, ut si ex luminoso f ducatur radius fC, et etiam radius perpendicularis f angulus f.CB, est **angulus incidentiae**.

²⁰ **433. Angulus reflectionis** eodem modo erit angulus quo inclinatur linea per quam lumen remittitur cum plano aut superficie speculi, ut si lumen ex puncto C. reflectatur per lineam CE, angulus ECA est angulus reflectionis. **Radius incidentis** est linea recta per quam lumen a lucido, ad speculum propagatur, quails est linea FC. Linea tamen illa per quam lumen a corpore reflectente in partes opposites repercutitur appellatur²⁵ radius reflexus, talis est linea CE. Angulus autem comprehensus a perpendiculari exita in puncto incidentiae, et preadicto radio, appellatur inclinatio radii, sive reflectionis; ut angulus f.C.G. est inclinatio radii incidentiae, sicut angulus G.C.E. est inclinatio radii reflexi.

[p. 143]

434. Jam ergo, lex prima qui pro luminis reflectioni statuitur est: **si luminis radius in superficie corporis solidi perpendiculariter incidat per lineam rectam, perpendiculariter etiam, sive per eandem lineam necnon resilit.** Quod etiam in pila perpendiculariter in lapidem projectam experimus. Secunda lex est: **si radius luminis in superficiem corporis polito incidat, ita ex altera parte resilit per lineam obliquam, ut efformetur angulus reflectionis aequalis angulo incidentiae.** Non aliter contingit etiam in pila, si obliquae in lapidem politum incidat.

435. Accurate tamen ponit **in superficiem corporis polito**, ut sic reddatur ratio mirabilis illius varietatis luminis in sua reflectione. Cum enim nullum plane corpus sit, quod asperitates aliquas, saltem insensibiles non habeat, etsi levigatum maxime videatur,¹⁰ idcirco pro ratione asperitatum, varia quoque est ratio anguli reflectionis. Si inaequalitas, et asperitas superficiei, in quam incidit radius luminis non sit sensibilis, ut aequae anguli incidentiae nempe, et reflectionis ad sensum aequalis videbitur. Si autem asperitas superficiei sit sensibilis, ad sensum quoque patet in aequalitas anguli reflectionis, ab angulo incidentiae.

¹⁵ **436.** Et hinc patet responsio ad primam partem argumenti, ultimo loco propositi: quamvis enim luminosum aequaliter, et in lineam rectam undequaque premat, et move-

at partes, seu globules materiae, ab ipso luminoso, usque ad corpus illuminatum, attamen inaequaliter incidunt radii luminis in corporis superficiem, ac proinde inaequaliter reflectentur propter superficiem corporis asperitatem, et inaequalitatem. Unde ex varietate luminis in sua reflectione probat, et demonstrat Galileus apud Patrem De Chales, Opticae Libro 3^o, Dispositione 3^a Physica, lunam habere inaequalitates, ad solis lumen undequaque remittat; quod certe non contingeret si ejus superficies esset perfecte et exquisite levigata, ut in speculis convexis experitur, in quibus, si solis exponantur, non apparet nisi exigua solis imago.

437. Quod vero ad refractionem

²⁵ spectat, sic exponitur: **refractio est divisio luminis a linea recta per quam propagari ulterius debuit propter diversam mediorum densitatem.** Haec definitio communis est omni circa naturam luminis opinioni. Certum enim est in primis dari radios luminis, ejusque propagationem fieri per lineam rectam. Compertum etiam est hanc luminis productionem dependere, sive tanquam a

[p. 144]

conditione, sive tanquam a coefficiente causa ab anteriori lumine, non quomodoque, sed secundum lineam sensibiliter rectam. Hanc autem rectitudinem quilibet radius obtinet, si in eodem

aut simili propagetur medium. Quotierque tamen radius media diversae densitatis subit, non inceptum ita prosequitur, sed an ex tantisper recedit secundum diversam lineam; et haec de-
⁵viatio radii vocatur a nobis refractionis luminis, quia non recta procedit, sed refrangitur.

438. Ut tamen

haec doctrina in hac re doctiores vos efficiat, sequenti schemate eam illustramus.

Sit ergo

vas aqua plenum ABC.⁵¹ Sit illius centrum D; propagetur a sole v.g. radius fD per lineam rectam
¹⁰donec incurrat obliquae in superficiem aquae.

Quia ergo aqua est etiam luminis capax, ulterius propagabitur lumen, quia tamen aqua diversae densitatis est, ac aer, non in directum secundum lineam DG sed secundum lineam DH, propagabitur lu-

¹⁵men. Hoc supposito, **radius incidens** est linea recta secundum quam lumen in primo medio propagatur, usque ad secundum, talis est radius fC, secundum quam lumen intelligitur propagari

in aere usque ad superficiem aquae. **Radius refractus** est linea secundum quam lumen produ-
ducitur in secundo diaphano, qualis est linea DH.

²⁰**439.** Punctum refractionis illud est in quo radius a luminoso ductus, incidit, et a quo idem radius incipit refrangi in secundo medio, tale est punctum D.

Etiam punctum incidentiae, appellatur eodem prorsus modo, quo diximus punctum incidentiae, et re-

⁵¹ Lineas con espacio para la figura correspondiente, que no se hizo.

flectionis idem esse. Linea autem EY est linea perpendicularis, quae si spectetur a puncto E usque ad punctum incidentiae D, vocatur **angulus incidentiae**. Si autem inspiciatur ut producta in puncto²⁵ to D, et terminata in puncto Y, **angulus refractionis** appellatur.

440. Quod attinet vero ad refractionis leges necesse est ut id quod refrangitur v.g. radius luminis non perpendiculariter sed oblique incidat. Unde refractionis leges: 1^a si radius luminis ex uno medio ad aliud diversae, vel ejusdem densitatis per-

[p. 145]

perpendiculariter transeat, non refrangitur, sed rectam sequitur viam, vel reflectitur. 2^a si radius luminis ex rariori edio in medium densius oblique transeat, ita inflectetur, ut ad perpendicularem accidat. 3^a si radius luminis ex densiori medio transeat in rarius, talis erit inflectio radii, ut ab ipsa perpendiculari recedat.

⁵ **441.** Refractio ad perpendicularem ea est, vi cujus in secundo diaphano, radius refractus magis accedit ad axem refractionis, quam radius incidentiae productas, ut in figura proposita, in qua refractio GHD est ad perpendicularem quia radius refractus DH magis accedit ad lineam DY, quae est axis refractionis, seu perpendicularis ducta in secundo diaphano, quam linea DG, quae est radius incidentiae productus, accederet ad axem E

¹⁰ D. Refractio autem a perpendiculari, est qua radius refractus, magis recedit ab axe refracionis, quam radius incidentiae productus; quod in eadem figura facile intelligi potest.

442. Hic

obiter nota, aliquando accidere, ut sit mixta refractio; hoc est, ut per plura quam per duo diaphana fiat luminis oblique incidentis propagatio, ut dum lumen ab aere incidit in

¹⁵ crystallum, et a crystallo rursus inahere, est mixta seu duplex refractio diversae rationis; prima enim fiat ad perpendicularem, secunda a perpendicularare. Nunc vero quaerimus physicam reflectionis, et refractionis luminis causam, quo certe nihil difficilius in quo de lumine

loquendo, saltem de natura refractionis. Ingente fatetur Pater De Chales Libro 1^o Dioptrice, Digressionem Physica, sibi in hac materia nihil solidi unquam occurrere. Igitur varias opiniones

²⁰ exponam, minusve solidas impugnabo, et verosimiliorem tunc eligemus. Itaque omnes,

Neutono excepto, tenent luminis reflectionem fieri ob impactionem radiorum lucis in

partes corporum solidas, sive a lumine non penetrabiles. Hoc autem in nostra hypothesi

optime explicari potest. Cum enim lumen sit corpusculorum modus necesse est, ut quoties

in opacum incidit, quod praedictum motum prohibet retrocedat, aut per eandem, aut per aliam

²⁵ viam quaemadmodum in aliis corporibus contingit.

443. In sententia autem Peripateticorum, lucem esse qua-

litatem asserentium, difficile est explicatio. Enim tenentur redderi rationem cur corpus opacum cujus superficies est receptive luminis, ipsi lumini resistat, cum lumen juxta

[p. 146]

omnes contrarium non habet. Cur item determinat luminosum, et lumen prius per hanc, quam per aliam lineam reproducat. Cur enim aer corpus opacum ambiens sit subjectum capax lumen accipiendi, debere totum spatium a radio reflexo illuminari, et sic non efformeretur angulus reflectionis sensibiliter aequalis angulo incidentiae.

⁵ **444.** Deinde debent etiam assignare rationem, cur pannum nigrum, v.g. nihil fere lumini in aere reflectat, multo vero ex albo reflectatur. Si enim sol produceret lumen illum in aere per reflectionem, eo plus luminis reciperet aere ope reflectionis quo subjectum occurrens minus capax esset illius recipiendi; atqui pannum nigrum modici luminis capax est, album vero capacissimum, praecipue in sentential adversariorum. Ergo plus a negro quam ab albo reflecti deberet, contra experientiam.

445. Similiter intelligi nequit in hac sententia, quomodo lumen, si ex uno medio in aliud diversae densitatis oblique incidat, non rectam sequatur viam, sed patiatur refractionem, siquidem via illa, seu medium quod umen in sua refractione deserit est

illuminis capax, et illa luminis qualitatem recipiendi; ergo debebat a ratio
ingrediente illu-
¹⁵minari. Antecedens est evidens, nam omnes cujusvis corporis superficies aptae
sunt luminis recipi-
endi, si prima abradatur, seu auferatur, lumen recipitur in secunda, similiter si
haec auferatur, recipi-
tur in tertia, et sic de aliis; ergo luminis radius, qui diversum medium ingreditur
cujus super-
ficiem illuminat, deberet totum corpus illustrare in tota sua molle, et crassitie,
per lineam
rectam a luminoso, vel reddatur ratio, cur a praegata via, quasi fugiens recedat.

²⁰ **446.** Cartesius quam-
vis fateat reflectionem luminis fieri per occursum radiorum in partes corporis
opacas, re-
fractionem tamen diverso modo explicat. Arbitratur enim Diotrices Cap. 2^o,
num. 9, lu-
men refrangi accedendo ad perpendicularem, cum ex medio rariori in densius,
v.g. ex aere
in aquam transit oblique, quia celerius secundum directionem perpendicularem
per medium densius quam per
²⁵rarius propagatur; atque eadem ratione putat, lumen refrangi recedendo a
perpendiculari
cum ex medio densiore in rarius oblique transit, ut ex aqua, in aerem.

447. Haec tamen Car-
tesii opinio, tum gratuita videtur, tum pluribus incommodis obnoxia; etenim cum
ex-

[p. 147]

perientia compertum est, et ratio etiam confirmet, fluida densiora, magis quam rariora resisterent motui progresivo corporum, cumque retundere et retardare ac proinde corpus per ea transiens, caeteris paribus, moveri tardius in fluido densiori, quam in rariori, qualisque sit directio secundum quam corpus ipsum in fluido moveatur, gratis omnino asserit Cartesianus lumen calerius moveri per medium densium quam per rarius. Sibi quidem visus est Cartesianus id colligere, quia globulus eburneus, v.g. ab aere in quam oblique perpendicularare, et ad superficiem aquae, magis accidit; quare cum luci oppositum contingat, inde iudicabit praedictum globulum difficilius moveri per medium densium, quam per rarius, lucem vero facilius.

¹⁰ **448.** Sed haec consecutio non coheret cartesianis principiis. Diversus est enim motus lucis a motu globuli eburnei, nam iste movetur motu translationis, illa vero juxta Cartesiani principia motu suctionis; igitur globulus eburneus a loco suo translatus, aerem primo tum aquam penetrans, partes aquae sic commovet, ut eas loco cedere compellat, adeoque magnam offendit resistantiam, et quasi sursum versus aquae, superficiem repellitur. At lux, quae a Cartesio nihil aliud esse dicitur, nisi fractio globulorum secundi sui elementi, partes aquae aut vitri proprie non penetrat, nec eas loco pellit,

sed tantummodo globulos in illis estantes concutit, quae seccutio longe diversa a motu translationis, atque non versus superficiem, sed versus perpendicularem dirigitur. Igitur ex dissimilitudine refractionem globuli eburnei, et lucis non satis apte colligit Cartesius, lumen facilius moveri per medium densius quam per rarius.

²⁰ **449.** Deinde animadvertit Gravessandus in Elementis Physices par. 2842, et sequentibus, lumen refrangi versus perpendicularem in transitu ex alumine, in vitriolum gedanense, licet eadem sit horum corporum densitas. Asserit etiam lumen nullam prorsus pati refractionem, sed transire recto ex oleo olivarum in boracum, et ex borace in oleum olivarum, licet hujusmodi corpora different densitatem: densitas ²⁵ siquidem olei olivarum, est ad densitatem boracis, ut 6 ad 11. E contra vero lumen refrangi accedendo itidem cum perpendicularem in transitu ex aqua in spiritum terebinthinae, adeoque ex medio densiori in rarius. Est enim densitas aquae ad densitatem spiritus terebinthinae, ut 8 ad 7; igitur major vel minor densitas medii causa esse non potest, cum fiat luminis re-

[p. 148]

fractio, nec cur lumen celerius moveantur per edium rarius quam per densius. Adeoque aliud debent Cartesiani argumentare rationem.

450. Neotonus, ut lucis reflectionem et refractionem explicet, primo attribuit corporeae substantiae singulisque partibus eam componentibus, ingenitam atque inseparabilem gravitatem, cujus quantitas semper sit proportionata quantitati ipsius materiae. Quamobrem: unaquaeque corporum minima pars aliam partem minima quorumque corporum gravitat, et haec ipsa gravitatio mutua est, ut proinde inter eadem particulas semper existat mutua gravitatio, et attractio. Ejusmodi porro vis attractionis mutuae, tum omnibus materiae partibus, tum corporibus omnibus ejusque sint generis, reipsa convenit. *Materia etiam subtilissima*, inquit Neotonus, lin. 3. Principiorum, *gravitate non destituitur.*

¹⁰ **451.** Unde Gravesandus in Elementis Physices, par. 4047, et sequentibus, hanc Neotoni suppositionem explicans, inquit: omnia corpora sese mutuo petunt, aut sese mutuo versus tendunt vi, quae singulis partes materiae in singulas particulas competit. Vim hanc **gravitatem** nominamus, considerando corpus, quod versus alius sponte tendit, quia eo nomine vis hac in terrae vicinis datur. Considerando autem corpus, ad quod aliud tendit, vim hanc nominamus **attractionem**.

452. Hoc itaque a Neotono supposito, arbitratur ipse Optices, Quaestione 29, refractiones luminis oriri ex majora attractione, qua in lumen labunt partes medii densioris. Hinc Neotoniani affirmant etiam ipsam reflectionem luminis (quod in substantiali effluvio constituunt, ut Neotonus tradidit Quaestione 28 Optices) non fieri ob im-

²⁰pactionem radiorum lucis in partes corporum solidas, sed oriri a certa quoddam vi, quae per interjectum aliquod intervallum agit, et per totam corporum superficiem aequabiliter diffusa est.

453. Porro haec vis est attractiva: diverso tamen modo in diversis circumstantiis se excedit, lumen reflectens atque refringens nimirum una et eadem vis aliquando repulsiva est, aliquando attractiva, ut proinde a diversa corpuscularum lucis gravitatione ad centra perticularum, proficiscantur ejusdem lucis reflectio, et refractio. Omnia quae ad istud Neutonianum systema pertinent distincte collegit Dominus Thomas Campailla in libro italice conscripto cui titulum fecit: *Anomadversiones in Physicam Domini Isaaci Neutoni*. Eademque videri poterunt in operibus Gravesandi, Clarke, et aliorum.

[p. 149]

454. Hoc Neutonianum attractionis principium nullatenus est admittendum: non enim probatur sufficienti ratione, quamobrem vis illa attractiva merito accentetur qualitatibus occultis, atque eandem vim, velut causam assumere gravitationis corporum, aliud non est, nisi notissimum effectum ex incognita causa repetere. Gravesandus sane fatetur, non solum ignotam sibi esse causam, cur corpora sese mutuo attrahant, imo asserit eandem ex legibus materiae notis minime deduce posse. Quin et cum ipse Neutonus in

Principiis Mathematicis philosophiae naturalis, definitione 8^a, ingenue scrivit:
voces attractionis, impulsus vel propensionis cujusque in centrum indifferenter, et prose mutuo promiscue usurpo, has vires non physice, sed mathematice considerando.

455. Praeterquamquod, si mutua vis attrahens insita esset omnibus corporibus, lucis

¹⁰ corpuscula, et effluvia lucida cometarum (saltem ubi remotiora sint a Sole, et Cometis, nec propinqua sint alteri corpori, attractiva sua majore virtute ipsorum vi impediendi) de-

berent mutuam exercere propriam vim attrahentem, atque ita conjungi; ut in nova aliquam materiam

concreverent, subindeque nova sidera continuo procrearent. Deinde solares radii, qui in Pla-

netas, v.g. Solem et Lunam impingunt, non attrahuntur ab illis, sed summa velocitate expelluntur: porro

¹⁵ summa tunc deberet potius contingere attractio, nam, si Neutonianis credimus, summa vis attrahens

inest planetis, quae et Jupiter satelliter suos ad se trahitur; et lune elevat corpuscula aeris

subjecta et etiam aquam maris, unde situm reciprocum exponunt; ergo praedicto planeta (item dico de

aliis corporibus) non habent vim attrahentem: lex ponantur Neutoniani, cur radii solares ab illis

non attrahuntur.

²⁰ **456.** Denique: solemne est Neutonis principium, effectum naturalis ejusdem generis easdem esse causas. At-

qui sonus instar luminis ita reflectitur, ut anguli reflectionis et incidentiae in utroque sint aequales;

ergo quaemadmodum sonus reflectitur ex impactione in partes solidas corporis, idem profecto de lumine

dicendum est. Et ipsemet Neutonus Optices Libro 2º, Parte 3º, Propositione 3ª, affirmat opacitatem corporum oriri ex multitudine reflectionum quae in interioribus ipsorum partibus fiunt. Proinde diaphaneitas²⁵ nullus, aut pene nullas luminis reflecciones praesefferre debet. Compertum est autem transmitti partem maximam luminis in diaphanum corpus incidentis.

457. Et tunc sic arguo: vel pars luminis quae transistitur ea est, quae incidit in solidas partes ipsius corporis, vel est illa quae incidit in illius poros.

[p. 150]

Si primum, consequens est igitur eas corporum partes non esse lumini impediens, secus de ipse Neutonis iudicavit, ad Propositionem 8ª, et Quaestione 3ª. Si secundum, ergo ex poris corporum non reflectitur lumen, sed tantummodo ex partibus corporum solidis; adeoque luminis reflectio proficiscitur ex impactione in partes solidas corporis. Idem dicendum est de luminis refractionem eam videlicet non oriri a vi attrahente,⁵ ejusmodi enim vis nullatenus explicari potest, nec satis probatur.

458. Expositis jam, immo et impugnatus philosophorum opinionibus circa luminis reflectionem et refractionem, oportet, ut in nostra hypothesis reddeamus, rationem hujus mirabilis phaenomeni. Ut autem facilius percipiatur animadvertendum est, corpus rarius latioribus constare porulis, quam corpus densius; hujus enim poruli strictiores, et minutiores sunt, unde minime con-

¹⁰gruunt porulis corporis rarioris. Animadvertendum est etiam radium luminis considerari non abstracte sumptum, et omni carente latitudine, sed Physice, et a parte rei; et in hoc sensu, plurimis constat partibus, seu globulis seriatim dispositis a luminoso usque ad corporis superficiem.

459. Juam ergo: dum radius luminis oblique incidit in superficiem vitri, v.g. cum hujus poruli perfecte non conveniant cum poris aeris, ¹⁵ necesse est, quod in oram poruli, seu latusculum oras continat, adeoque fit obstaculum, quo minus globulus lucis, ea parte qua oram poruli contingit, tam perniciousiter feratur. Unde aliquantulum retardata, caeterae partes globuli continuo motu se ferunt, eo quod in medio rariori adhuc sunt versatae; et sic globulus ille circa proprium axem conversus, diversa assumit directionem, accedit itaque ad perpendicularem. Quod sequenti exemplo intelligi potest: finge tibi currum aliquem, cujus rotae aequali ²⁰ velocitate feruntur; sistatur altera ex rotis, aut non ita velociter feratur, interea, dum alia aequali semper impetu voluptatur; necessarium erit incurvari currus tramitem, ita ut, si altera rota ita remittat de suo impetu, ut aequaliter ambae postea moveantur, mutabitur directio. ita similiter in nostro casu.

460. Dum autem radius luminis ex medio densiori transit ad rarius, refringitur recedendo a perpendiculari, eadem utique ratione. Nam globulus ille ex crystallo in aerem mergens tangit ²⁵ aerem secundum latusculum globuli; quod quia in rariori medio est densatus, velociori motu move-

tur, interim aliae globuli partes intra vitrum adhuc contentae aliquantulum remorantur propter vitri densitatem. Unde aliquam rotationem efficit globus, ejusque axe aliquantulum converso, suum motum jam deinceps continuavit per lineam magis recedentem a perpendiculari, quam ea quod

[p. 151]

sequi debebat, si recta procederet ex corpore luminoso.

461. Hinc redditur ratio, cur radius perpendiculariter incidentem ex uno medio in aliud sive diversae, sive ejusdem densitatis, nullam patiatur refractionem. Enim in praedicto transitu, vel globuli lucis incident in poros, vel in partes solidas corporis. Si⁵ primum radius luminis sequi debet rectam pororum seriem, quae porulo superficiei correspondet; non enim est ratio cur illam relinquat aliam quae sequatur. Si secundum: tunc luminis radius ob impactionem in corpusculum, seu partem solidam corporis, debet necessario pati reflectionem; unde per eandem lineam qua venerat, reflectitur igitur radius perpendiculariter incidens irrefractus pertransit.

462. Hic tamen urget jam¹⁰ illa secunda pars argumenti: cur nempe si lumen sit corpus, substantiaque corporea, diversam patiatur refractionem ac caetera corpora. Globulus enim eburneus, si ex aere in aquam transeat refringitur recedendo a perpendiculari; et e contra, si ex aqua in aerem pellatur. Lumen vero opposita lege

refringitur, ut est evidens; igitur vel lumen non est corpus vel non observat leges ad corporum refractionem institutas. Respondeo, Nos non probare lumen esse corpoream substantiam ex eo quod in sua refractione, hanc vel¹⁵ illam sequatur viam, sed tantum ex eo quod sicut caetera corpora refringitur, dum ex uno medio transit in aliud diversae densitatis, quod certe non potest coinvenire qualitati propriae tali.

463. Ratio autem cur

caetera corpora, v.g. globulus eburneus, dum e medio raro in densius incidit refringitur in suo motu est, quia cum omne corpus grave minus gravitet in aqua, quam in aere, propter aquae, majorem gravitatem, ab ignato pondere aquae aliquantulum substinetur, et quasi sursum impellitur. Et ex hac ratione infertur evidenter, corpus gravius ac solidius minorem pati sui motus refractionem⁵² effici via recta, quam descendere deflectare, quam corpus levius. Unde si projiciatus globulus aeneus, parum admodum refractionis patitur, cum in aquam ingreditur. Si vero ligneus fuerit, multo majorem imo intra aquam mersus lineam curvam efformat, et paulo post ingressum attollit ob rationem²¹ supradictam. hoc certe non contingit in luce; quia est substantia longe diversa a caeteris corporibus, quapropter diversas statuuntur regulae ad sui motus refractionem.

⁵² Sigue una palabra ilegible; **B.** *minusque a*, omite *efficit*.

[p. 152]

QUAESTIO 2^a

IN QUOD CONSTITUENDAE SUNT CORPORIS PELLUCI-
DITAS, ET OPACITAS?

464. Nemo est qui nesciat, diaphaneitatem variis modis explicari pro varia, et
multiplici opinio-

⁵ne, quae de lucis naturae a Philosophis adstruitur. Antequam tamen nostrae de
lumine sententiae accommodatam

diaphaneitatis notionem exhibeamus, aliqua scitu digna sunt praemittenda.

Primo enim animadvertendum est, diapha-

num, perspicuum et pellucidum idem esse; estque omne illud, **quor radio
luminis liberam trajectio-**

nem permittit, e contra vero, **opacum, quod lumini non permittit
trajectionem.** Unde diaphanum in-

terpositum inter oculum et objectum quodlibet, ejus visionem non impedit;
opacum vero umbra ex

¹⁰ opposito projicit.

465. Unde tota difficultas est, cur corpori diaphanum non impediat visionem
objec-

ti alterius positi seu quam requirat in se dispositionem, ut admittat in se radios
luminis

eisque transitum non deneget? Pro qua difficultate solvenda, animadvertendume
st secundo, corpus, tum diaphanum,

tum opacum, innumeris constare poris, quamquam solidissima apparent; haec
pororum multi-

¹⁵plicitas, plerisque videtur incredibilis suaderi tamen, potest quam plurimis
experientis. Primo enim quod

vis illius corporis superficies complanari possit, quod ostenditur eo quod, quamvis complanata in corpora, glutino tamen sibi invicem adhaere possunt?

466. Secundo. Plantae habent porulos etiam sensu perceptibiles, qui in earum cadaveribus, educto humore, manifesti fiunt: in ramo vi-
²⁰ridi una parte accenso, fumus et humor ex alia parte exudat; vas hederaceum vinum non aqua continet; in animalibus sudor poros indicat. Etiam ea omnia, quae spirituum effluxivium habent aut ex quibus spiritus extrahitur, frequentes poros habent. Hydrargyrum in poris materiam subtilem continet, quam iterum resorbet, et sic in aliis innumeris experimentis. Jam ergo explicanda est diaphaneitatis opacitatisque essentia.

²⁵ **467. Conclusio.**

“Corporis pelluciditas, seu diaphaneitas consistit in multiplicitate pororum secundum lineam physice rectam coordinatorum, et in seriem similem illius qua diffunditur luminis radius. Ita ut ordo pororum, et radiorum luminis exquisite congruat, nec mutuo perturbetur. E contra vero opacitas in multiplicitate particularum, quae implicatae

[p. 153]

sint, et immixtae, certe perturbata”. Haec conclusio non aliena est a mente Aristotelis, qui Problematum sectione 11, et 23, tenet per humores oculum transmittere posse ex

eo quod habeant meatus parvos, spissos, continuatosque et minime prospectum impediunt.

468. Suadetur conclusio: nam ea posita optime explicatur, cur lumen, cum sit substantia

⁵ corporea minutissima continens partes crystallum, v.g. pervadat, quin aliqua interveniat

penetratio. Cur etiam non omnes luminis radii in diaphano incidentes, illum pertranseant;

sed alii resiliunt, alii vero oppositam partem illuminent; quod in peripateticorum saltem sententia

minime explicari potest. Supposita tamen pororum coordinatione aperte intelligitur, cum non omnis

radii luminis per poros transeant, sed aliqui in partes solidas incidat, ab istarum im-

¹⁰pactione, resiliunt; unde visibile reddunt objectum, eo quod reflectant usque ad oculum ins-

picientis. Aliter suadetur conclusio.

469. Mutata, seu omnino perturbata recta serie, ac coordinatione pororum, corpus diaphanum redditur opacum; ergo in sola rectitudine pororum, etc. Probatur antecedens

plurimis notissimisque experimentis. Primo enim, si vitrum perfectissime diaphani coneratur

¹⁵ in minutissimum pulverem evadit opacum, et album; sic quoque, si minutissime mixea-

tur aqua cum aere, et fiat spuma. In utroque casu contingit mixtio particularum, per-

turbatioque pororum, ac praeterea conformatio particularum, tum vitri tum aquae in figu-

ras invicem non congruentes, sed interpolatas, utpote angulosas, aut curvas; unde co-

lligitur, quod vitrum cum diaphanum erat, particulas suas diversimode disporitas habuerit.

²⁰ Et ita continuatio, ut seriem exquisite ordinatam efficerent; quod ipsum observatur in vitri fractione, seu sectione, quae levigatissima est, non aspera, ut divisio, vel dirruptio ligni.

470. Secundo, si butanum (la manteca) liquaefiat, diaphanum fiet; concretum autem est opacum. Sic etiam plurima alia viscosa corpora, quae ex ipsa viscositate particulas habent invicem implicatas, porosque inordinatos. Tertio, vinum opacum, et coloratum, cum extillatur, habit in diaphanum spiritum vini; ea enim distillatio seseruit et separat particulas quibus vinum constat, quae cum sint heterogeneae, minime aequabili plexu inlectebantur, et undequaue per-

[p. 154]

gentes liquoris illius poros obturabant. Si quoque observant chimici, liquores limpidissimos una in mixtos opacari; ergo mutata pororum in rectam lineam directionem omnino tollitur corporum diaphaneitas, ergo in recta multiplicitate pororum perspicuitas et in ipsorum perturbato ordine opacitas sunt constituendae.

5 Occurritur objectionibus

471. Objicies 1º. Si diaphaneitas constituenda esset in pororum rectitudine, corpus diaphanum undequaque poros rectos haberet, ut a lumine undequaque pervadatur sed impossibile videtur quod pori per totum corporis sint ita dispositi ut per quodque latus recto appareant absque aliqua confusione, ergo. Respondeo hoc minime repugnare. Non enim utique ordinantur pori, sed ut ait Pater Tosca, ita ut partes diaphani¹⁰ in quicumque rem sint dispositae, quod ut perscipiatis intelligiti frequenter arbores ita dispositas, ut ordines illarum se mutuo quidem intervesent, non tamen implicant, aut invicem incurrant; ita ut quodque ex loco prospiciatis, directum arborum ordinem videatis simili pacto dispositas esse partes solidas diaphani dicimus. Ex quo fit poros eodem ordine esse dispositos, quaemadmodum viae et semitae, inter arbores praedictas, arborum ordines imitantur.¹⁵